03/04/2024, 15:42 	 SEI/TRE-MG - 4994102 - OFÍCIO-CIRCULAR Zona Eleitoral

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
087a ZONA ELEITORAL - CONSELHEIRO LAFAIETE

RUA NARCISO JÚNIOR, 343 - Bairro CAMPO ALEGRE
3137631379

OFÍCIO-CIRCULAR N° 05 / 2024

Conselheiro Lafalete, 28 de fevereiro de 2024

Assunto: Eleições 2024 - Informações

Senhora Presidente/Senhor Presidente,

As Eleições 2024 se aproximam e o prazo para tirar, transferir, atualizar ou regularizar o título
de eleitor termina dia 08 de maio de 2024.

Quem deseja estar com o documento pronto para exercer o direito de voto deve consultar sua
situação eleitoral, o que pode ser feito através do site www.tre-mg.jus.br  ou do disque eleitor
148

Os serviços relacionados ao título de eleitor podem ser solicitados pelo sistema Título Net, no
site do TRE e, após feitos, o andamento do pedido deverá ser consultado através do próprio
sistema. A solicitação é analisada individualmente pela Justiça Eleitoral que poderá deferir ou
indeferir o pedido. No entanto, o eleitor ou a eleitora que ainda não possui biometria
cadastrada junto ao TRE deve comparecer ao Cartório Eleitoral, situado na Rua Narciso Júnior,
no 343 - Campo Alegre, em Conselheiro Lafaiete/MG para realizar a coleta dos dados
biométricos.

Os jovens com 15 anos podem tirar seu título e o prazo se encerra também em 08 de maio,
porém, somente poderão votar em 2024 se completarem 16 anos até o 10  turno.

Lembramos que, após o fechamento do cadastro na data acima mencionada, tais operações só
poderão ser realizadas quando de sua reabertura, em novembro deste ano.

Solicitamos de Vossa Senhoria sejam essas informações amplamente divulgadas aos eleitores
desse município.

Atenciosamente,

ANTÔNIO CARLOS BRAGA

Juiz da 87a Zona Eleitoral

file:///C:/Users/neatJDownloads/OFICIO CIRCULAR Zona Eleitoral 49941 02.html 	 1/2

03/04/2024, 15:42

SEI/TRE-MG - 4994102 - OFÍCIO-CIRCULAR Zona Eleitoral

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO CARLOS BRAGA, Juiz(a) Eleitoral, em

28/02/2024, às 18:42, conforme art. l, III, "b", da Lei 11.419/2006.

D
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
mg.jus.br/controlador_externo.php?

IJ!j acao=documento_conferir&acaoorigendocumento_confe  rir &langpt_BR&id_orgao_acesso_extcrnoO,

D
	informando o código verificador 4994102 e o código CRC BC3F3B80.

0000008-57.2024.6.13.8087

4994102v3

file:///C:/Users/neatJDownloads/OFICIQ CIRCULAR Zona Eleitoral 49941 02.html 	 212